

证券代码：874527

证券简称：贝尔生物

主办券商：国泰海通

北京贝尔生物工程股份有限公司

2024 年度报告更正公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

北京贝尔生物工程股份有限公司（以下简称“公司”）于 2025 年 4 月 29 日在全国中小企业股份转让系统指定信息披露平台（www.neeq.com.cn）披露了《2024 年度报告》。经事后审核发现，公司披露的 2024 年度报告的部分内容需要更正，更正内容如下：

一、第二节会计数据、经营情况和管理层分析——三、财务状况分析——（二）经营情况分析

1、收入构成

更正前：

单位：元

项目	本期金额	上期金额	变动比例%
主营业务收入	369,814,003.00	406,699,303.26	-9.07%
其他业务收入	6,015,842.27	6,669,692.73	-9.80%
主营业务成本	77,143,432.52	95,747,738.98	-19.43%
其他业务成本	2,218,192.32	2,571,759.34	-13.75%

更正后：

单位：元

项目	本期金额	上期金额	变动比例%
主营业务收入	369,814,003.00	406,699,303.26	-9.07%
其他业务收入	6,015,842.27	6,669,692.73	-9.80%
主营业务成本	77,273,424.31	95,747,738.98	-19.29%
其他业务成本	2,088,200.53	2,571,759.34	-18.80%

2、主要客户情况

更正前：

单位：元

序号	前五大客户	金额	占营业收入比例%	是否存在关联关系
1	厦门海菲生物技术股份有限公司	14,219,785.16	3.78%	否
2	国药控股股份有限公司	11,822,166.54	3.15%	否
3	杭州艾迪康医学检验中心有限公司	10,785,685.23	2.87%	否
4	河南勇和宇生物技术有限公司	10,064,734.73	2.68%	否
5	迪安诊断技术集团股份有限公司	9,737,778.59	2.59%	否
合计		56,630,150.25	15.07%	-

更正后：

单位：元

序号	前五大客户	金额	占营业收入比例%	是否存在关联关系
1	厦门海菲生物技术股份有限公司	14,219,785.16	3.78%	否
2	国药控股股份有限公司	11,822,166.54	3.15%	否
3	杭州艾迪康医学检验中心有限公司	10,785,685.23	2.87%	否
4	河南威尔斯医疗器械有限公司	10,306,411.52	2.74%	否
5	河南勇和宇生物技术有限公司	10,064,734.73	2.68%	否
合计		57,198,783.18	15.22%	-

二、第六节财务会计报告——二、财务报表附注——（三）合并利润表

更正前：

单位：元

项目	附注	2024 年	2023 年
一、营业总收入		375,829,845.27	413,368,995.99
其中：营业收入	注释 25	375,829,845.27	413,368,995.99
利息收入			
已赚保费			
手续费及佣金收入			
二、营业总成本		220,028,462.87	239,862,789.46
其中：营业成本	注释 25	79,361,624.84	98,319,498.32
利息支出			
手续费及佣金支出			
退保金			
赔付支出净额			
提取保险责任准备金净额			
保单红利支出			
分保费用			
税金及附加	注释 26	1,622,260.42	1,887,568.44
销售费用	注释 27		
管理费用	注释 28		
研发费用	注释 29	33,035,008.64	32,981,847.69

财务费用	注释 30		
其中：利息费用			
利息收入		1,270,807.51	778,795.97
加：其他收益	注释 31	1,324,761.15	18,302,142.91
投资收益（损失以“-”号填列）	注释 32	10,860,984.05	7,585,730.29
其中：对联营企业和合营企业的投资收益（损失以“-”号填列）			
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益（损失以“-”号填列）			
汇兑收益（损失以“-”号填列）			
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）			
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）			
信用减值损失（损失以“-”号填列）	注释 33	506,489.53	-4,037,978.21
资产减值损失（损失以“-”号填列）	注释 34	-3,207,811.35	-11,905,562.57
资产处置收益（损失以“-”号填列）	注释 35	50,001.52	6,894.66
三、营业利润（亏损以“-”号填列）		165,335,807.30	183,457,433.61
加：营业外收入	注释 36	1,003,699.20	168,762.07
减：营业外支出	注释 37	3,681,240.41	12,051,473.04
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）		162,658,266.09	171,574,722.64
减：所得税费用	注释 38	22,598,392.46	22,581,265.77
五、净利润（净亏损以“-”号填列）			
其中：被合并方在合并前实现的净利润			
（一）按经营持续性分类：	-	-	-
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）		140,059,873.63	148,993,456.87
2. 终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）			
（二）按所有权归属分类：	-	-	-
1. 少数股东损益（净亏损以“-”号填列）			
2. 归属于母公司所有者的净利润（净亏损以“-”号填列）		140,059,873.63	148,993,456.87
六、其他综合收益的税后净额			
（一）归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额			
1. 不能重分类进损益的其他综合收益			
（1）重新计量设定受益计划变动额			
（2）权益法下不能转损益的其他综合收益			
（3）其他权益工具投资公允价值变动			
（4）企业自身信用风险公允价值变动			

（5）其他			
2. 将重分类进损益的其他综合收益			
（1）权益法下可转损益的其他综合收益			
（2）其他债权投资公允价值变动			
（3）金融资产重分类计入其他综合收益的金额			
（4）其他债权投资信用减值准备			
（5）现金流量套期储备			
（6）外币财务报表折算差额			
（7）其他			
（二）归属于少数股东的其他综合收益的税后净额			
七、综合收益总额		140,059,873.63	148,993,456.87
（一）归属于母公司所有者的综合收益总额		140,059,873.63	148,993,456.87
（二）归属于少数股东的综合收益总额			
八、每股收益：			
（一）基本每股收益（元/股）		1.87	1.99
（二）稀释每股收益（元/股）		1.87	1.99

更正后：

单位：元

项目	附注	2024 年	2023 年
一、营业总收入		375,829,845.27	413,368,995.99
其中：营业收入	注释 25	375,829,845.27	413,368,995.99
利息收入			
已赚保费			
手续费及佣金收入			
二、营业总成本		220,028,462.87	239,862,789.46
其中：营业成本	注释 25	79,361,624.84	98,319,498.32
利息支出			
手续费及佣金支出			
退保金			
赔付支出净额			
提取保险责任准备金净额			
保单红利支出			
分保费用			
税金及附加	注释 26	1,622,260.42	1,887,568.44
销售费用	注释 27	64,701,448.92	73,559,484.78
管理费用	注释 28	42,444,602.82	34,024,859.45
研发费用	注释 29	33,035,008.64	32,981,847.69
财务费用	注释 30	-1,136,482.77	-910,469.22

其中：利息费用			
利息收入		1,270,807.51	778,795.97
加：其他收益	注释 31	1,324,761.15	18,302,142.91
投资收益（损失以“-”号填列）	注释 32	10,860,984.05	7,585,730.29
其中：对联营企业和合营企业的投资收益（损失以“-”号填列）			
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益（损失以“-”号填列）			
汇兑收益（损失以“-”号填列）			
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）			
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）			
信用减值损失（损失以“-”号填列）	注释 33	506,489.53	-4,037,978.21
资产减值损失（损失以“-”号填列）	注释 34	-3,207,811.35	-11,905,562.57
资产处置收益（损失以“-”号填列）	注释 35	50,001.52	6,894.66
三、营业利润（亏损以“-”号填列）		165,335,807.30	183,457,433.61
加：营业外收入	注释 36	1,003,699.20	168,762.07
减：营业外支出	注释 37	3,681,240.41	12,051,473.04
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）		162,658,266.09	171,574,722.64
减：所得税费用	注释 38	22,598,392.46	22,581,265.77
五、净利润（净亏损以“-”号填列）		140,059,873.63	148,993,456.87
其中：被合并方在合并前实现的净利润			
（一）按经营持续性分类：	-	-	-
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）		140,059,873.63	148,993,456.87
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）			
（二）按所有权归属分类：	-	-	-
1.少数股东损益（净亏损以“-”号填列）			
2.归属于母公司所有者的净利润（净亏损以“-”号填列）		140,059,873.63	148,993,456.87
六、其他综合收益的税后净额			
（一）归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额			
1.不能重分类进损益的其他综合收益			
（1）重新计量设定受益计划变动额			
（2）权益法下不能转损益的其他综合收益			
（3）其他权益工具投资公允价值变动			
（4）企业自身信用风险公允价值变动			
（5）其他			

2. 将重分类进损益的其他综合收益			
（1）权益法下可转损益的其他综合收益			
（2）其他债权投资公允价值变动			
（3）金融资产重分类计入其他综合收益的金额			
（4）其他债权投资信用减值准备			
（5）现金流量套期储备			
（6）外币财务报表折算差额			
（7）其他			
（二）归属于少数股东的其他综合收益的税后净额			
七、综合收益总额		140,059,873.63	148,993,456.87
（一）归属于母公司所有者的综合收益总额		140,059,873.63	148,993,456.87
（二）归属于少数股东的综合收益总额			
八、每股收益：			
（一）基本每股收益（元/股）		1.87	1.99
（二）稀释每股收益（元/股）		1.87	1.99

三、第六节财务会计报告——2024 年度财务报表附注——五、合并财务报表主要项目注释——注释 25.营业收入及营业成本

更正前：

项目	本期发生额		上期发生额	
	收入	成本	收入	成本
主营业务	369,814,003.00	77,143,432.52	406,699,303.26	95,747,738.98
其他业务	6,015,842.27	2,218,192.32	6,669,692.73	2,571,759.34
合计	375,829,845.27	79,361,624.84	413,368,995.99	98,319,498.32

更正后：

项目	本期发生额		上期发生额	
	收入	成本	收入	成本
主营业务	369,814,003.00	77,273,424.31	406,699,303.26	95,755,504.06
其他业务	6,015,842.27	2,088,200.53	6,669,692.73	2,563,994.26
合计	375,829,845.27	79,361,624.84	413,368,995.99	98,319,498.32

四、第六节财务会计报告——2024 年度财务报表附注——十一、股份支付——（一）以权益结算的股份支付情况

更正前：

项目	本期发生额	上期发生额
授予日权益工具公允价值的确定方法	参考 2022 年 1 月外部投资者受让公司股权价格	参考 2022 年 1 月外部投资者受让公司股权价格
授予日权益工具公允价值的重要参数		
可行权权益工具数量的确定依据	初始授予权益工具数量-离职员工持股数量+重新授予数量	初始授予权益工具数量-离职员工持股数量+重新授予数量
本期估计与上期估计有重大差异的原因	无	无
以权益结算的股份支付计入资本公积的累计金额	103,154,865.62	83,387,481.49

更正后：

项目	本期发生额	上期发生额
授予日权益工具公允价值的确定方法	参考 2022 年 1 月外部投资者受让公司股权价格	—
授予日权益工具公允价值的重要参数		
可行权权益工具数量的确定依据	初始授予权益工具数量-离职员工持股数量+重新授予数量	初始授予权益工具数量-离职员工持股数量+重新授予数量
本期估计与上期估计有重大差异的原因	无	无
以权益结算的股份支付计入资本公积的累计金额	103,154,865.62	83,387,481.49

五、第六节财务会计报告——2024 年度财务报表附注——十五、母公司财务报表主要项目注释——注释 4.营业收入及营业成本

更正前：

项目	本期发生额		上期发生额	
	收入	成本	收入	成本
主营业务	372,425,520.52	80,581,693.29	404,748,403.68	105,369,925.58
其他业务	3,404,324.75	2,218,192.32	6,537,835.21	2,398,751.59
合计	375,829,845.27	82,799,885.61	411,286,238.89	107,768,677.17

更正后：

项目	本期发生额		上期发生额	
	收入	成本	收入	成本
主营业务	369,814,003.00	80,711,685.08	407,005,801.33	105,369,925.58
其他业务	6,015,842.27	2,088,200.53	4,280,437.56	2,398,751.59
合计	375,829,845.27	82,799,885.61	411,286,238.89	107,768,677.17

六、其他相关说明

除上述更正外，公司 2024 年度报告其他内容均未发生变化。公司对本次更

正给广大投资者带来的不便深表歉意。公司将在今后的工作中进一步加强信息披露工作，提高信息披露质量，更好的维护广大投资者的利益。

特此公告。

北京贝尔生物工程股份有限公司

董事会

2025 年 6 月 4 日